
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.48 del Reg.

Data 18-02-2021

Oggetto: POLIZZA RESPONSABILITA' AMMINISTRATORI E DIPENDENTI.
AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER L' ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 2/2021 di assegnazione provvisoria dei capitoli ai
Responsabili dei Settori;

DATO ATTO  che  il servizio in parola non è presente tra le categorie elencate nel MEPA, che
è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00  e che è in scadenza il 19.02.2021;

VISTA  la nota del broker di questo Ente, CIS Broker di Milano (prot. com. n.  536 del
20.01.2021) e dato atto che l’importo della polizza appare ancora oggi  conveniente sotto il
profilo economico;

CHE  il vantaggio ulteriore consiste nel dare continuità di copertura assicurativa eliminando le
carenze e per un periodo di retroattività di anni 5;

CHE  è opportuno e possibile derogare al principio della rotazione, attesa la convenienza
economica del servizio assicurativo in parola, come suggerito dal Broker dell’ Ente in rapporto
soprattutto al beneficio della retroattività ed alla continuità della copertura assicurativa per
dipendenti ed amministratori;

EVIDENZIATO  inoltre che le caratteristiche del mercato in relazione alla tipologia del servizio
inducono alla considerazione della opportunità di ricorrere con nuovo affidamento alla
compagnia assicurativa ASSIQUATTRO Srl - Allianz Assicurazioni;

CONSIDERATO  che la copertura assicurativa può essere garantita con risorse dell’ Ente
limitatamente alla colpa lieve;



DATO ATTO dunque che la suddetta Compagnia per vie brevi si è dichiarata, come detto,
disposta a stipulare nuova polizza RC patrimoniale per il periodo di anni 1 alle medesime
condizioni e premi dell’ anno scorso;

PRECISATO  che il pagamento avverrà per il tramite del broker dell’Ente,  CIS Broker. S.r.l.
con sede in V. Ripamonti 129, Milano;

CHE, il CIG della polizza in questione è: Z6530B1BA0;

EVIDENZIATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e/o incompatibilità ai
sensi del D.L.gs. n. 39/2013 e del DPR  n. 62/2013;

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio personale 1 conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23,
della legge n. 388/2000 e dell’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

Di approvare la premessa la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di procedere ad un nuovo affidamento diretto alle medesime condizioni e premi dell’ anno
scorso, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di
assicurazione per rischi contro i danni (RC patrimoniale amministratori e dipendenti) da
stipularsi con la Compagnia ASSIQUATTRO Srl - Allianz Assicurazioni, agli atti;

Di approvare in particolare le seguenti condizioni contrattuali, non variate rispetto al
precedente contratto:
- colpa lieve - importo Euro 2.000,00
- retroattività 5 anni
- scoperto 10% - minimo Euro 500,00/massimo 5.000,00
- somma assicurata massimo Euro 1.000.000,00

Di procedere conseguentemente all’ assunzione dell’impegno contabile a favore dell’
intermediario CIS Broker, relativo al premio relativo alla polizza in oggetto, pari ad Euro
2.000,00 con imputazione al cap. 28 del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021,  in
esercizio provvisorio e nel rispetto dell’ art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 in quanto somma non
frazionabile;



Di procedere contestualmente, alla liquidazione del premio assicurativo alla predetta Società,
pari ad Euro 2.000,00 con pagamento a favore dell’ intermediario CIS Broker. S.r.l. con sede
in V. Ripamonti 129, Milano, della predetta somma;

Di dare atto  che il CIG della polizza in questione è: Z6530B1BA0;

Di dare atto che la stipula del contratto, da effettuarsi da parte del sottoscritto, avverrà
secondo le modalità comunicate dal Broker assicurativo;

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che la
sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità e correttezza amministrativa della medesima

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

La stessa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del D.Lgs.
n.267/2000 e diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs.
N.267/2000, con l’apposizione del predetto visto.

La stessa, infine, sarà inserita nella raccolta delle determinazioni, tenuta presso l’Ufficio di
Segreteria.

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4̂
(Dott. Armando Falcioni)

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi
   art. 49, c.1° e art.153, c. 5° D.Lgs n.267/2000. Imp. n. 120

IL RAGIONIERE COMUNALE
              (Rag. Simona Simoni)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state autorizzate per
contratto e regolarmente impegnate;



AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 2.000,00 in favore della Cis
Broker di Milano, con imputazione al Cap.28 “Premi di assicurazione per Responsabilità Civile
del Comune per fatto degli Amministratori e dipendenti” del redigendo bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021 in esercizio provvisorio, nel rispetto dell’ art. 163 del D.lgs. n.
267/2000.

Dalla residenza Municipale, lì ____________

Mandato n. ____ del ____________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.     586     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-08-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


